autem est motus quo aliquid mouet per accidens. scilicet ad motum alterius: quod quidem alterum mouetur vel pulsione vel tractione vel vertigine. Unde si in illis motibus est simul cum mouente et e converso: et in isto. quare etc. De mouente autem remoto dicunt aliqui quod vniuersaliter non est simul cum moto: quod inter ipsum et motum est aliquid medium. et si hoc intelligitur de mouente remoto corporeo: tunc est verum quod inter ipsum et suum mobile bene est corpus medium: vt inter celum et terram et hmoi. Si vero intelligitur de mouente remoto incorporeo: tunc sine dubio inter ipsum et mobile non est prope aliquid corpus medium: quod corpus non est medium nisi inter corpora cum sola corpora occupent locum: sed bene etiam inter ipsum et suum mouens remotum incorporeum et suum motum est alius motor medium qui est propinquior in natura ipsi mobili quam sit mouens remotus.

Circa dicta sunt dubitationes quedam. Prima est de motu projectionis que est quedam species pulsionis. scilicet expulsio: quod ibi manifeste videtur quod mouens et motum non sunt simul: quod vobis proicit lapidem manu sua vel cum aliquo instrumento: vt cum arcu proicit sagittam: aut alio hmoi. manifestum est quod ipsum proiciens non est simul cum mobili proiecto: nisi solum ante principium motus: non enim insequitur ipsum proiectum vsque ad finem motus. vt patet ad sensum. quare etc. Item sensibilibus apparet quod quedam lapis qui dicitur magnus attrahit ferrum de longinqua distantia: et non est ibi simul lapis cum ferro. quare etc. Item aliud est dubium. quod Aristoteles in 2^o de anima in capitulo de tagibili. ostendit quod inter duo corpora solida id est firma et fixa existens in aere vel in aqua: oportet esse necessario aerem medium aut aquam. Ponamus igitur quod homo manibus suis attrahit ad se aliquid aliud corpus: vt lapidem aut nauem: oportet inter illa corpora esse aerem medium: et sic non sunt simul: cum illa solum dicantur simul esse: quorum nullum est medium nec plenum nec vacuum vt dictum est. Nec est dicendum quod ille aer interceptus inter manus et nauem vel lapidem vel lignum sit trahens propinquius ipsi lapidis aut ligni. Ridiculus enim videret esse: quod ita per riuum corpus et insensibile vel quasi traheret vnum ita magnum corpus et ita graue sic est lapis aut ferrum aut lignum. Sed videtur quod in motu tractus mouens non est simul cum moto. Ad primum istorum dico breuiter quod in motu projectionis scilicet primo proiciens vt manus aut arcus non sit simul cum moto proiecto: tamen mouens propinquius semper est ibi simul: quod motus projectionis secundum Aristoteles in 8^o huius. sit hoc modo quod ipsum primo proiciens vt arcus aut manus mouet ipsum proiectum: et simul cum eo mouet aliquam partem medii. scilicet aeris vel aque: et illa sic mota tenet virtute mouendi cessante primo proiciente. In corporibus enim talibus interminationis. scilicet in aere et aqua potest contingere quod recipiunt virtutem mouendi postquam fuerint mota cessante motu primo. vt dicit ibi Aristoteles et Cometator: et tunc illa pars sic habens virtutem mouendi adhuc mouet lapidem et quadam aliam partem cum hoc danda illi alteri parti virtute mouendi: et illa mouet lapidem: et cum hoc quadam aliam partem. et sic consequenter. Et semper pars posterior recipit virtutem mouendi debiliorem quam prior: et sic tandem peruenit ad partem aeris que mouet a precedente: sed nulla habet virtutem mouendi profectum nec aliam partem: et tunc cessat motus projectionis: et lapis secundum naturam suam descendit deorsum. et sic patet quod in motu projectionis mouens propinquius est simul cum moto. Mouens vero primum. scilicet primo proiciens non est simul per totum illum motum: et de isto dixit Cometator quod ipsum mouens mouet proiectum non quia tagit: sed quod tetigit. Et quantum ad aerem sit vniuersum corpus: et similiter aqua: tamen non est impossibile quod vna pars recipiat prius aliquam virtutem mouendi quam alia: et per illam virtutem receptam mouebit aliam.

T.c. 18.

T.c. 13.

T.c. 9.

T.c. 85

z sic semper vsq; ad aliquā partem que recipiet virtutē ita debilem q; nō dabit alteri virtutē mouēdi: sed soluz mouebit illam. **U**trū autē iste motus p̄iectionis sit cōtinuus: bona difficultas est: sed h̄z locū in 8^o huius. z h̄c nō. Et etiā bene est difficile qd sit illa virt^o motiua quaz retinet pars aeris cessante p̄mo p̄iiciente. z sic de alijs: z d̄ hoc alibi. **A**d aliū dicit Comētator q; attractio dicitur dupliciter. Quedā enīz est attractio in qua trabēs mouet cū ip̄o tracto: z hec est attractio vera de q; **Az.** h̄c loquitur z i ista semper oportet q; trabēs p̄pinquū sit simul cū tracto. Alia est attractio equiuoce vel ip̄o p̄ie dicta in qua ip̄m trahens: cūz trahit nō mouet motu locali: sed quiescit: vt magnes attrahit ferrū. z hec q; dem attractio nō est proprie attractio de qua **Az.** loquitur. Nā attractio est mot^o ab alio z nō a se: modo cum magnes trahit ferrū ip̄z ferrū quodamō mouet seipsuz ad magnetē. vt dicit **Lōmē.** qd ip̄e declarat. q; ferrū nō mouetur ad magnetē nisi acquisiuerit ab ipsa aliqua q̄litate: z sic non habebat p̄i^o: z hui^o signū est: q; cum magnes fricatur ab aleo non mouet ferruz ad ip̄am. z hoc non videt esse p̄pter aliud: nisi q; per ipsaz fricationem impeditur ab alteratiōe aeris. Et signuz est: q; ferrū nō mouetur ad magnetē nisi fuerit in aliqua debita distantia non nimis magna. Et hec oīa significat q; lapis confert virtutē ferro aliqua qua mouet seipsuz ad magnetem: z sic ille motus non p̄p̄ie est ab alio corpore localiter mouēte ipsuz imediate: z idem resumit **Lōmē.** in 8^o huius. quare nō valet illa instātia. **T**ertiuū vero est mihi difficile aliquatū: sed mihi fere sufficit id mouisse. posteriores inquisitiones inueniāt. Diceret aliquis q; ille aer qui est medius inter duo corpora solida quozuz vnū trahit alterū vel pellit: ille dico ē aer trahēs p̄pinquū illius corporis: aut etiā pellēs ip̄m. Et tu dicit: h̄c est ridiculum: q; tam parū corpus moueat ita magnū corpus sicut est ferrū aut lignū: diceret q; h̄mōi corpus quāuis sit parū quātitate: tñ est magnū h̄z virtutē cum motū est ab alio fortis virtutis. Et hoc ē videre in motu terre: vbi fm **Az.** in 3^o methēozoz. spirit^o intercept^o infra terram parū existēs respectu terre mouet vna^z magnā partē terre z multū grauē. z similiter d̄ alijs corporibus subtilib^o. **A**lter dicunt aliq; q; intētio **Az.** fuit inter mouēs z mobile non esse aliq; mediū notabilis z manifeste quātitatis: tñ bene cōcederet ibi esse mediū imediatū z insensibile quasi p̄pter paruitatez aut cū difficultate sensibilē. **A**lter dicit pōt z forte meli^o: q; inter mouens p̄pinquū z ipsum motū nō est mediū per se z necessario requisitū ad motū: sed tñ pōt ibi esse mediū qd non est necessario requisitū ex parte mot^o: s; cōcurrat p̄pter aliā cām. s; q; duo corpora in aere z aq; non possunt nō esse humectata in suis extremitatib^o humiditate aerea aut aquea. z sic necessario intercipit iter ea aliqua portio aeris aut aque: vt ibi dicit **Az.** s; hoc nō exigat per se ad motū: ita. s; q; sine ipsa non fieret motus: immo sine tali medio eque bene fieret motus localis. Et forte ista est vera solutio.

Ad primam rōnem dico q; remouēs probi bens nō est cā p̄pinqua motus totius grauis aut leuis: sed cū prohibens est remotum: tunc ipsum graue diuidit. mediū z mouet: z ipsum mediū motum mouet graue: z illud simul est cum graui: similiter autē in leui. **U**trū autē graue moueat seipsū pure per accidēs: z nullo modo per se inquirēdu est in 8^o huius. **A**d aliā dico q; motores corporū celestiuū nō sunt simul cū ipsis corporibus celestib^o isto mō simultatis. s; q; sint in eodē loco p̄p̄io cū eis: sicut bene argue-

batur. Sed sunt simul sic q; inter eos z corpora celestia non est aliq; mediū quo dissent ab eis nec plenuz nec vacuum: z sic intelligitur. **A**d aliam dico q; celū non mouet ista inferiora nisi sicut mouens remotum z nō vt p̄pinquū z p̄p̄io: ideo non est contra dicta.

At vero neq; alteri neq; alterantis nulluz est mediū: hoc autē ex inductione manifestuz. in omnibus enim accidit simul esse alterās quod vltimū est z p̄mū quod alterat zc. **Textu cōmen.**

XI. Questio V.

Consequēter q̄rit. **U**trū alterans sit simul cū alterato. **A**rguit p̄mo q; nō. q; sol alterat ista inferiora ad caliditātē z frigiditātē vt manifestū ē: z tñ iste sol nō ē simul cū ipsis inferiorib^o. q̄re zc. **I**te sensibile alterat sensuz. vt p̄z. 2. de aia. Sensibile enīz mouet sensuz z nō mouet ip̄m motu locali neq; motu augmētatiōis aut diminutiōis neq; motu ḡnariōis z corruptiōis. g; reliquit q; motu alteratiōis. S; sensibile nō est simul cū sensu vt manifestū ē: color. n. cū videt nō est simul cū visu nec tāgibile cū tactu: cū semp sit ibi mediū extraneū inter tāgibile z tactū fm **Az.** in 2^o de aia. g; zc. **I**te imaginatio vnus hoīs alterat corpus alterius vt videt manifestū per fasinatiōes quibus vnus hō alterat corpus alteri^o z transmutat imaginatiōē suā ad aliquā malā dispositionem. vt dicit de quibusdā vetulis maleficis: sed imaginatio vnus nō est simul cum corpore alterius vt manifestum est. ergo zc.

Oppositum arguitur auctoritate **Aristo.** in littera.

Intelligendum breviter q; de alterante dū distinguit de mouēte localiter. s; q; est alterās p̄pinquū iter qd z ip̄m alterabile nō ē aliq; aliud alterās: z est alterās remotū inter qd z suū alterabile est aliq; alterans. **I**ntelligēdum est etiā q; duplex ē alteratio. Una est que est permutatio de vna qualitate ad aliā qualitātē cōtraria: ita q; nō solū acquiritur aliqua qualitas in alterabili: sed etiā remouet vel abijcit qualitas d̄ria inexistens in eo: vt cū ignis calefacit aquā: z sic in s̄lib^o: z hec vocat alteratio p̄p̄ie dicta. Alia ē que est mutatio ad aliquā qualitātē sine abiectiōe d̄ri p̄existētis in passio: vt corpus luminosuz p̄sente dyaphano ip̄z alterat il luminando: nō tñ abijcit aliquā qualitātē p̄existēntem d̄ria: q; lumini nihil ē d̄riū p̄p̄ie: z cōs̄ilis alteratio cōtingit in oibus virtutib^o aie cognoscitiuis: aie dico humane: sicut p̄z ex 2^o z 3^o de aia. z dicit alteratio ip̄p̄ie dicta que est salus z perfectio. **P**rimā etiā vocat aliqui alteratiōē corruptiua. **S**ecūdā vero perfectiua z bñ.